Bu makalede Osmanlı kadısının hüküm verirken dikkate aldığı başvuru
kaynaklarını 1598-1599 yılları arasında şeyhülislamlık yapmış olan Hoca
Sâdeddin Efendi’nin fetvaları çerçevesinde ele almaya çalışacağız. Tam adı
Sâdeddin b. Hasan Can b. Hafız Muhammed olan Hoca Sâdeddin Efendi
943/1536 senesinde Kanuni Sultan Süleyman devrinde İstanbul’da dünyaya
gelmiştir. Babası Hasan Can Çelebi (ö. 974/1567) Yavuz Sultan Selim’in çok

1 Örnek olarak şu eserler zikredilebilir: Adnan Koşum, “Osmanlı Örfi Hukukunun İslam Hu-
kukundaki Temelleri”, Necmettin Erbakan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 17/17 (Haziran
2004): 145-160; Uriel Heyd, “Eski Osmanlı Ceza Hukukunda Kanun ve Şeriat”, trc.

sevdiği nedimidir.5 Sâdeddin Efendi ailesinin nüfuzu sayesinde küçük yaştan
itibaren iyi bir eğitim almıştır. Dönemin önemli alimleri Karamânî Ahizâde
Mehmed Efendi ve Ebussuûd Efendi (ö. 982/1574) hocaları arasında yer al-
maktadır.6 Babası, hocaları ve kendi kazandığı ün sayesinde saray tarafından
takdir edilen Sâdeddin Efendi Manisa valisi Şehzade Murad’ın hocası İbra-
him Efendi’nin ölümü üzerine şehzade hocalığına tayin edilip Manisa’ya gön-
derilmiştir. Bu önemli görev, hayatında ilmi ve siyasi anlamda dönüm noktası
olup bundan sonra “hoca” ve “hocaefendi” olarak meşhur olmuştur.7
1006/1598 yılı başlarında şeyhülislamlık makamına getirilen Sâdeddin Efendi
1008/1599 senesi sonuna doğru vefat edinceye kadar yaklaşık iki yıl bu vazi-
feyi deruhte etmiştir.8

Hoca Sâdeddin Efendi’ye ait olan ve “Kitabu’t-tahâre” ile başlayıp “Ki-
tabu’l-ferâiz” ile son bulan Mecmû‘u’l-fetâvâ’da, Hanefi fıkıh literatüründe ge-
nellikle tercih edilen sistematik esas alınmıştır.

Bu su-
rette esahh-ı akvâl ile hükme kıbel-i sultanîden me’mur olan Bekir-i kadı fasık-ı mu‘lin olan
Zeyd ve Amr’ın şehâdetlerini kabul ve mûcebiyle hükmedip hüccet verse hükmü nâfiz ve
hücceti mutebere olur mu? el-Cevab: Olmaz.” Yenişehirli Şeyhülislam Ebu’l-Fazl Abdullah
Efendi, Behcetü’l-fetâvâ, der. Mehmed Fıkhî el-Aynî (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1266/1849),
395; Velî b. Yusuf el-İskilibî, Mecma‘u’l-fetâvâ, Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi, 1099,
471a.

17 Ebussuûd Efendi, Ma‘rûzât, haz. Pehlul Düzenli (İstanbul: Klasik Yayınları, 2013), 239.
18 Alâüddîn Muhammed b. Alî b. Muhammed el-Haskefî ed-Dımaşkî, ed-Dürru’l-muhtâr, nşr.